fulfilment, tecnología, distribución y marketing, impactarán en enorme medida en la

rentabilidad del proyecto, haciendo que incluso el proyecto nunca alcance su punto de

equilibrio. Los 2 últimos, los cuales consideramos más susceptibles a desviarse notoriamente,

serán son los protagonistas del análisis de sensibilidad.

Determinación del flujo de fondos

 Sobre la proyección del cuadro de resultados, se construye el flujo de fondos. En la

última columna se presenta en VAN y la TIR.

Teniendo presente los casos locales de Dafiti y Netshoes, proyectamos 10 años para alcanzar

el nivel de actividad de mayor volumen (50.000 pedidos mensuales). Incluso estos últimos lo

han logrado en menor tiempo (entre 5 y 10 años), pero mantenemos un número más

conservador de modo de hacer más robusto el análisis.

Proyectando el proyecto a 20 años (decidimos no hacerlo a perpetuidad teniendo presente el

dinamismo de la industria) concluimos en los siguientes valores:

Inversión: USD 1.913.000

VAN: USD 20.761.221

TIR: 140%

Análisis de sensibilidad

 Se sensibilizan las variables más relevantes:

 Inversión en marketing

VAN (USD) -50% -25% 0% 50% 100%

Inversión de marketing (CPA)
23,730,863 22,247,042 20,761,221 17,563,178 14,329,154

Un desvío del +100% en la inversión de marketing reduce el VAN a USD 14.329.154.

 Costos logísticos

VAN (USD) -50% -25% 0% 50% 100%

Costos logísticos
24,615,413 22,689,810 20,761,221 16,601,316 12,405,402

Un desvío del +100% en los costos logísticos reduce el VAN a USD 12.405.402.

 Costos logísticos & marketing

VAN (en miles de $) -50% -25% 0% 50% 100%

L&D + Marketing
27,578,617 24,173,247 20,761,221 13,367,444 5,071,915

Un desvío del +100% en los costos logísticos y de marketing reduce el VAN a USD

5.071.915.

Conclusiones del análisis de sensibilidad:

Los desvíos tanto en los costos logísticos como en la inversión en marketing afectarán en

enorme medida la rentabilidad del proyecto, sobre todo el primero, el cual puede hacer

decrecer el VAN casi un 40%.

Si proyectamos un desvío del +100% en ambos costos, lo que podría suceder perfectamente a

través de una inversión de marketing desmedida y una gestión descuidada de las operaciones

de fulfilment y distribución, el valor del proyecto se reduciría en un 75%.